CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná – CNPJ 00.380.488/0001-20
CPI constituída pela Resolução nº. 002/2024

-TERMO DE DEPOIMENTO-

ALDO AUGUSTO CRUZ, brasileiro, casado, autônomo, residente e domiciliada à Rua Adalto José Gonçalvez, 420, portadora do CPF nº. 834.258.759-00:

O Presidente da CPI informou as razões e objetivos da criação desta Comissão, que se referia a apurar possíveis irregularidades no pagamento das indenizações às vítimas do acidente ocorrido no reservatório de água administrado pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE e anexo à sua sede, no dia 15 de março de 2023.
Iniciando a oitiva, às 11h50, questionada a depoente disse que recebeu umaa ligação de sua inquilina, no dia do acidente, informando que a água havia invadido a casa através do muro dos fundos, o qual chegou a cair, pois a água e entulhos se acumularam no imóvel vizinho. Disse que no dia do ocorrido foi ao SAAE e lá estavam o Sr. “Dil” e o Sr. “Tamir” e eles lhe disseram que teria que aguardar o sinistro para então poderem ver o que fazer e que o conserto ficaria em torno de três mil reais. Diz que conversou com o contador do SAAE sobre os valores.  Disse que ele mesmo pagou antecipadamente os serviços de reforma e encaminhou os documentos ao SAAE para ser indenizado, o que foi realizado pelo SAAE. Diz que tem todos os documentos referentes a obra. Disse que autoriza a CPI a copiar os documentos que trouxe consigo, os quais estão anexados a este depoimento. Câmara Municipal de Jataizinho, Estado do Paraná, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2024.

- ALDO AUGUSTO CRUZ -

Membros da Comissão Parlamentar de Inquérito presentes:

_______________________________
Antonio Brandão de Oliveira Netto, Presidente

_______________________________
Vânia Patricia dos Santos, Relatora
Av. Antônio B. Oliveira, 599 - Jataizinho - PR - 86210-000 - Cx. Po. 73
Fone/Fax: (43)3259-2217 - e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br
image1.emf